
TERÇA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20114  CADERNO 4

PORTARIA N° 1267/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MÁRCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Secretário 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do 
titular, ANTONIO CRUZ NEVES, nos dias 7 e 8/6/2011.
II - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio às Procuradorias e Promotorias, 
durante a Licença-Prêmio da titular, MARINA GOMES NORONHA 
SANTOS, no período de 2/6 a 1º/7/2011.
III - DESIGNAR o servidor RICARDO DE ARAÚJO MOURA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Atividades Auxiliares, durante o afastamento da titular, VALERIA 
LUCIA SILVA PAPALEO PAES, no período de 30/5 a 3/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA N° 1268/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da servidora CLEIDE NAZARÉ CONDE 
DA SILVA VENTURA, Técnico, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1269/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor NICOLAU CANTHÉ PANDOLFO, Assessor 
de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no período 
de 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1276/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela Portaria nº 1021/2007-MP/SGJ-TA, de 
11/7/2007, no período de 4/7 a 2/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ANTÔNIO AUGUSTO MAIA DOS 
SANTOS, Motorista, gozar 30 (trinta) dias restantes de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 1986/1989, concedidos pela Portaria 
nº 404/2009-MP/SGJ-TA, de 20/2/2009, no período de 4/7 a 
2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1278/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, nos 
dias 31/5, 3 e 6/6/2011.
II - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARAÚJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratificada de 
Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do titular, 
FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no dia 31/5/2011.
III - DESIGNAR a servidora BEATRIZ NASCIMENTO CASTELO 
BRANCO, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
Gratificada de Chefe do Serviço de Compras, durante o 
impedimento do titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, nos 
dias 3 e 6/6/2011.
IV - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Análise e Programação, 
durante o afastamento do titular, PAULO SERGIO RODRIGUES 
LIMA, no período de 8 a 12/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área Técnico-Administrativa
PORTARIA N° 1279/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor RAIMUNDO TEREZINHO 
BORGES DIAS, Motorista, estabelecidas pela Portaria nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 17/10 a 15/11/2011.
II - TRANSFERIR as férias da servidora SUSANA MARIA XAVIER 
DE MENDONÇA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, 
para gozo no período de 3/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1280/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ANTECIPAR o período das férias do servidor MAICON 
ROBERTO BULHÕES DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/7 a 2/8/2011, para gozo no período de 27/6 
a 26/7/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias da servidora MAÍRA 
BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 13/6 a 12/7/2011.
III - ANTECIPAR o período das férias do servidor OSVALDO 
MATTOS OGATA JÚNIOR, Oficial de Serviços Auxiliares, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 1º a 30/11/2011, para gozo no período de 15/8 
a 13/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 1281/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MARCO ANTÔNIO GONÇALVES 

VASQUES, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 1º a 30/7/2011.
II - CONCEDER à servidora TIRZA ELEONORA DE NAZARÉ 
BENONE SABBÁ, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e 
autorizar o gozo no período de 15/7 a 13/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1282/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER as férias da servidora EDNALVA ROSA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 4/7 a 
2/8/2011, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER as férias da servidora LUCIANA DE JESUS DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
3214/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 15/6 a 
14/7/2011, a partir de 20/6/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de junho de 2011.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1283/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2496/11-MP/PGJ, de 10 de junho de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora IVANILDA BRANCHE PAES 
DE MENDONÇA, Técnico, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 019/2011-MP/SGJ-
TA, de 11/1/2011, no período de 4/7 a 2/8/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MARINALDO DA SILVA RAMOS, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 741/2011-MP/SGJ-TA, de 4/4/2011 e suspensas 
pela PORTARIA N° 1014/2011-MP/SGJ-TA, de 6/5/2011, no 
período de 4/7 a 2/8/2011.
III - AUTORIZAR o servidor MARCUS VINÍCIUS BRITO 
NASCIMENTO, Auxiliar de Administração, gozar 9 (nove) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 013/2011-MP/
SGJ-TA, de 10/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 311/2011-
MP/SGJ-TA, de 9/2/2011, no período de 11 a 19/7/2011.
IV - AUTORIZAR a servidora SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 8 (oito) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 201/2011-MP/
SGJ-TA, de 31/1/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 525/2011-
MP/SGJ-TA, de 2/3/2011, no período de 1º a 8/7/2011.
V - AUTORIZAR o servidor SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1385/2003-SGMP, de 17/12/2003 
e suspensas pela PORTARIA N° 884/2004-SGMP, de 29/7/2004, 
no período de 7/7 a 5/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2011.

DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça

área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1338/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2596/11-MP/PGJ, de 20 de junho de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;


